
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.11 DEL 28.07.2022 
 
 

Oggetto: ELEZIONE DEI VICEPRESIDENTI 
 

Il Presidente ricorda che, in esecuzione a quanto previsto dall’art. 14, comma 3-bis della 
legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e dell’art. 5 del Regolamento della Giunta camerale, nella 
prima seduta utile la Giunta elegga a scrutinio segreto, tra i propri componenti due Vice 
Presidenti, di cui uno con la qualifica di Vice Presidente vicario ce he per la nomina si proceda con 
due distinte votazioni eleggendo i candidati che hanno riportato il maggior numero dei voti. 

 
Per quanto riguarda le modalità di votazione, l’art. 20 del Regolamento della Giunta 

camerale prevede che si faccia ricorso allo scrutinio segreto quando la deliberazione riguardi fatti 
personali e negli altri casi previsti dalla legge, tranne che la Giunta camerale decida all'unanimità 
dei presenti di ricorrere comunque allo scrutinio palese. 

 
Il Presidente sottopone alla valutazione e decisione della Giunta la proposta che si 

proceda alla elezione dei due Vice Presidenti a mezzo di votazione palese. Il Presidente mette 
quindi ai voti la proposta, con il sistema per alzata di mano. I presenti, all’unanimità e per alzata di 
mano, approvano la proposta di votazione palese. 

 
Il Presidente propone quindi la candidatura di Francesco Cianciulli quale Vice Presidente; 
 
Non essendovi altre candidature, il Presidente invita i presenti a votare, per alzata di 

mano, sulla proposta avanzata 
 
Votano a favore 8 consiglieri. Si astiene il componente Francesco Cianciulli. Non vi è 

nessun voto contrario. 
 
Il Presidente dichiara eletto quale Vice presidente della Camera di Commercio della 

Toscana Nord-Ovest il consigliere Francesco Cianciulli. 
 
Segue un applauso da parte da parte della Giunta. 
 
Il Presidente propone quindi la candidatura di Rodolfo Pasquini quale Vice Presidente 

Vicario; 
 
Non essendovi altre candidature, il Presidente invita i presenti a votare, per alzata di 

mano, sulla proposta avanzata. 
 
Votano a favore 8 consiglieri. Si astiene il componente Rodolfo Pasquini. Non vi è nessun 

voto contrario. 
 



Il Presidente dichiara eletto quale Vice Presidente Vicario della Camera di Commercio 
della Toscana Nord-Ovest il consigliere Rodolfo Pasquini. 

 
Segue un applauso da parte da parte della Giunta. 
 
Per effetto di quanto sopra riportato, 
 

LA GIUNTA CAMERALE 
 

Udite e condivise le proposte espresse dal Presidente; 
 
 
Richiamati gli 14, comma 3-bis della legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e dell’art. 5 del 

Regolamento della Giunta camerale in ordine alla elezione dei Vicepresidenti della Camera di 
Commercio; 

 
Richiamati, altresì, gli artt. 17, 18, e 19 del medesimo regolamento concernenti le 

modalità di votazione; 
 
Preso atto che i mandati di Vice Presidente e di Vice Presidente Vicario avranno durata di 

cinque anni, in coincidenza con la durata del mandato del Presidente ai sensi dell’art. 16 comma 3 
della legge n. 580 del 29 dicembre 1993; 

 
Tenuto conto dell’esito delle votazioni, espresse in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di eleggere il consigliere Francesco Cianciulli alla carica di Vice Presidente della 

Camera di Commercio; 

2. di eleggere il consigliere Rodolfo Pasquini alla carica di Vice Presidente Vicario della 

Camera di Commercio; 

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile e di pubblicarla 

all’albo camerale.     

                          IL PRESIDENTE 
         VALTER TAMBURINI 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  
     CRISTINA MARTELLI          
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


